
 
Sydals, den 7. marts 2007 

Pressemeddelelse 
 

Mere fedt på soen  
hindrer skuldersår 
 
  Med transponderfodring og godt opsyn kan skuldersår hos søerne forebygges.   
 
- Medierne har i den senere tid vist nogle grimme fotos af søer med skuldersår. Det er fotos 
som skader erhvervet, og det er uheldigt, for der findes faktisk systemer, som forebygger 
skuldersårene. Det mener direktør Jan Bonde, BoPil A/S, der er en af landets større 
leverandører af staldinventar og automatiske fodersystemer til svineproduktion. 
Det handler dybest set blot om en mere effektiv styring af huldet på soen. 
 
- Kunsten er at styre fodringen individuelt til søerne i hele drægtighedsperioden, og vi har 
allerede nogle velfungerende fodringssystemer, der gør det. Har soen har det rigtige huld, når 
hun farer, mindskes risikoen for trykningsskader væsentligt, pointerer han. 
 
BoPil har beskæftiget sig med udvikling af det specielle fodringssystem gennem de sidste 15 
år. Søerne har en transponder i øret. Den identificerer soen i det automatiske fodringssystem, 
der er sat op på en måde, som sikrer, at den enkelte so får den rette mængde foder – 
hverken mere eller mindre. Bliver systemerne anvendt korrekt, får søerne det rigtige huld, og 
risikoen for skuldersår reduceres væsentligt. Samtidig vil behovet for ekstra strøelse eller 
gummimåtter i farestalden vil kun være aktuelt i specielle tilfælde. 
 
Individuel fodring af søerne er økonomisk fordelagtigt. I forhold til holdfodring risikerer man 
ikke at bruge ekstra foder til de søer, der ikke har behov for det. Fordi en so behøver ekstra 
foder, er det jo ikke ensbetydende, at hele holdet har brug for det, og det giver øget 
fodereffektivitet med i købet. Derfor er transpondersystemet økonomisk rentabelt.  
 
I 2012 bliver det forbudt med fikserede søer i staldsystemet. Det vil reducere antallet af svin 
med skuldersår. Når soen kan bevæge sig frit og rejse sig og lægge sig, som den har lyst, vil vi 
ikke se så et massivt antal skuldersår, som vi gør i dag.  Derfor opfordres svineproducenterne 
til at tænke langsigtet, når de investerer i nye systemer. 
 
Yderligere oplysninger: 
Direktør Jan Bonde, BoPil A/S tlf.  20 71 70 11 
 
Ønsker redaktionen ovenstående synspunkter underbygget af en svineproducent, kan Jan 
Bonde henvise til svineproducenter, der bruger transpondersystemet. 
 
 


